12. Nec compositum est, puta Physicum, quia non totum vivens, sed pars tantum vivens.

Pars unaquæque differt realiter à toto, neque potest esse eadem cum toto: anima est pars compositi viventis; ergo &c.

13. Est igitur anima substantia, immaterialis, incorporea, ac forma, una voce *anima* seu actus.

Notetur hic accurate distinctio vocis hujus, immaterialis, quæ hic significat animam carere materia, tanquam parte essentiali ac constitutive: sed vero si hæc vox significet substantiam, quæ nullo modo, nec in fieri, nec in esse, nec in operari dependet à materia, non omnis anima est substantia immaterialis, sed sola rationalis est talis; vegetans & sentiens, hoc sensu, non sunt tales, sunt tamen immateriales priori sensu, & que atque anima rationalis.

14. Est forma non assistens, sed informans.

Ratio est, quia anima non solum motum largitur corpori sed essentiam insuper.

Forma assistens est, quæ tantum largitur motum, ut nauta, qui clavum tenet, largitur navi: informans, quæ & motum & essentiam largitur compagno, ut est anima.

15. Est actus non secundus sed primus.

Actus secundus tolli potest, salva manente re cujus est actus secundus, primus non item; at anima, salva re animata, tolli nequit.

Anima est actus primus substantialis non accidentalis, quia sic foret accidens; quemadmodum

modum calor in igne est actus primus accidentalis, forma ignis est actus primus substancialis, calefactio est actus secundus.

16. *Quia non est operatio, sed principium operationis.*

17. *Definitur anima, actus primus corporis organici potentia vitam habentis.*

Hæc definitio ex Aristotele est, & tanquam à priori: altera ex eodem, quæ adfertur thesi 23. est à posteriori.

18. *Per corpus non intelligitur materia prima, sed corpus naturale constans materia & forma, quam mixti formam vocamus.*

Ratio est, quia anima non in quamlibet materiam introduci potest, sed in eam quæ sibi congruit; at nulla talis est nisi quæ formam mixti in se habeat.

19. Hæc forma mixti respectu animæ est dispositio, & ea adveniente non aboletur, sed definit specificare.

Scholaстиci dicerent, non amittit entitatem, sed formalitatem, id est, non amplius constituit compositum in illa specie rerum tantum, in qua iliu[m] constituebat ante.

Ideoque forma mixti manet post accessum animæ, sed non manet specifica & principalis.

20. *Corpus organicum est, quod vario organorum apparatu est instructum.*

Organa hic vocantur instrumenta exercendi operationes vitales & animales.

21. *Per verba ista, potentia vitam habentis, intelligitur idem quod per vocem, organicum, & sunt hujus explicatio.*

22. *Organicum significat simpliciter, id quod habet varia instrumenta; potentia vitam habens, significat illa instrumenta corpori esse concessa ad exercendas vitæ operationes.*

Discrimen inter ista duo videri potest in cadavere, quod quidem est corpus organicum, quia variis organis adhuc est instructum, sed tamen non potentia vitam habet, quia non sunt cadaveri ista organa relicta, ut instrumenta functionum vitalium & animalium exercenda sint, utrisque enim cadaver caret.

23. Præter hanc animæ definitionem, alia adhuc extat apud Aristotelem: scilicet *Anima est id quo vivimus, sentimus, & intelligimus primo.*

Id, hoc est, substantia.

24. Additur, *primo*, quia duplex est id quo vivimus, anima & corpus: sed corpore non primo vivimus.

Propriè compositum totum vivit per animam; sed quia hæc composite vitam largiri nequit, nisi primum faciat vivere corpus cui inest, secundario per ipsum corpus vivens, id est, per corpus vita ab anima donatum, totum compositum vivere dicitur.

25. Particula *quo* significat principium vitæ internum.

Internum, scilicet, substantiale.

26. Ex posteriori hac animæ definitione, oritur quedam animæ divisio in vegetativam, sensitivam, & rationalem.

Hæc divisio animæ ab omnibus quidem est recepta, sed non eodem modo explicata, de qua explicatione videbimus thesi 30. estque divisio delumpta ab effectis.

27. *Vegetativa est qua vivimus.*

28. *Sensitiva qua sentimus.*

29. *Rationalis qua intelligimus.*

Hæc sunt descriptiones incompletæ & imperfectæ, perfectior & completa uniuscujusque animæ dabitur Disput. 10. 11. & 15.

30. Hæc tres animæ sunt distinctæ quoad essentiam ac substantiam.

Quin hæc tres animæ in distinctis subjectis, scilicet, planta, bruto, homine, sint distinctæ, nullum est dubium; sed quæstio est gravissima, an in eodem subiecto, puta homine, sint diversæ essentiæ atque substantiæ: ita quidem videtur, nam quæ à se invicem separantur, distinctam habent essentiam & substantiam: sed in homine, & cum oritur, & cum moritur, tres animæ à se invicem separantur; ergo & essentiam habent & substantiam inter se distinctam: probatur minor; cum homo gignitur, longo tempore ante adventum animæ rationalis inventiuntur in foetu humano anima sentiens & ve-

c 3 getans,

getans, quod manifestum est ex utriusque operationibus, nam fœtus diu ante & crescit & nutritur, & loco se movet; ergo ista dux anima vegetans & sentiens re ipsa à rationali separantur, ergo & re ipsa distinguuntur.

Cum moritur homo, anima rationalis vel in Cœlo recipitur, vel ad tartara defertur: vegetans & sentiens post mortem non maneat superflites, alioquin immortales forent, ut rationalis; ergo & separantur ab anima rationali, ergo & realiter ab ea distinguuntur.

31. Itaque male dicuntur facultates unius & ejusdem animæ.

Substantia distincta ab anima rationali non potest dici ejus facultas, nam facultas est accidens, scilicet potentia: sed anima naturalis, vegetans & sentiens, est substantia distincta ab anima rationali; ergo neutra est ejus facultas.

32. Hæ tamen animæ inter se diversæ, in eodem tamen composito sibi invicem subordinantur.

Hæc subordinatio est, non categorica, quasi una anima sit generica, altera specifica, omnes enim sunt specificæ, ac largiuntur speciem, sed diverso modo; quædam ultimam, ut anima rationalis in homine, sentiens in Bruto, vegetans in planta; quædam non ultima, ut sentiens in fœtu humano, & vegetans in fœtu bruto: verum est subordinatio hæc causalis, tanquam inter causas remotas & proximas, nam ex tribus hisce formis seu animabus, una tantum est hominis causa, & forma proxima, scilicet, rationalis; reliquæ dux sunt in homine, causa & forma remota, puta sentiens & vegetans; at causa remota subordinatur proximæ.

33. Rationalis ita est diversa à duabus aliis, ut hæc in fieri, esse, & operari dependeant à materia, illa non item.

Rationalis anima quamvis fiat in materia, non tamen ex materia, scilicet corpore, quamvis sit & operetur in materia, existit tamen & operatur quoque extra materiam, quando scilicet à corpore separatur: sed vero anima vegetans & sentiens non tantum fiunt in materia, scilicet corpore, sed etiam ex ea, non tantum existunt & operantur in materia per instrumenta ejus sed insuper extra materiam existere & operari sine ejus instrumentis nequeunt.

34. Anima nulla est in aliqua corporis parte; sed per totum corpus diffusa.

Quia enim anima omnis est substantia immaterialis, facile per materiam seu corpus potest diffundi, nam omnis substantia materialis per dimensiones materiae sue impeditur, quo minus per aliam materiam diffundatur; daretur enim dimensionum penetratio, quod in Philosophia est absurdum.

35. Hæc tamen diffusio non eadem est, aut ejusdem rationis in singulis animabus.

Ratio est, qua utcumque animæ hæc tres sunt substantiae quidem immateriales, id est, nullam materiam tanquam partem essentiale includentes, quia tamen duas à materia dependent, tercia non item, in fieri esset operari; ideo etiam diverso modo, per sua corpora singulæ diffunduntur.

36. Anima vegetativa & sensitiva, ita sunt diffusæ per totum corpus, ut toti corpori coextendantur.

Hoc inde liquet, quod ad divisionem corporum in plantis & Brutis ipsæ quoque animæ dividi possint, patet in Anguillis dissectis, & ramis arboris amputatis: in prioribus operationes animæ sentientis, motus scilicet localis, deprehendentur; in posterioribus motus animæ vegetantis: nam rami amputati, terræ iterum initi, iterum crescent, quod argumento est, animam vegetantem in plantis, & sentientem in Brutis, sese extendere ad omnes totius corporis partes, & simul ostendit veritatem theos sequentis.

37. Itaque sunt totæ in toto corpore, sed non totæ in singulis partibus.

Nam si totæ forent in singulis partibus hæc due animæ, nihil foret opus, ut ad divisionem plantarum & Brutorum in partes & ipsæ dividenterentur.

38. At anima rationalis ita diffunditur per totum corpus, ut tamen non coextendatur ei.

Dicitur forma coextendi corpori, quando partes formæ respondent partibus corporis, sicuti tota forma toti corpori, & cum ipsa forma ad divisionem partium corporis, ipsa quoque in partes dividi potest: hoc modo anima vegetans & sentiens coextenduntur corpori, sed rationalis non item, quæ quidem est in toto corpore hominis, omnibusque ejus partibus, ita ut nulla pars humani corporis anima rationalis sit expers, sed tamen ipsa in se nullas habet partes, respon-

respondentes partibus corporis, neque ad divisionem corporis in partes, & ipsa quoque dividitur in partes.

39. Itaque est tota in toto, & tota in singulis partibus.

Hic sumitur vox tota, negativè, quia nec extra totum nec extra partem corporis ullam, anima rationalis est, sic tamen in singulis, ut nullas ipsa partes ponat, uti torum positive, sed omnes tollat ac neget; quo sensu dicitur aliquid

negativè totum, & Deus dicitur totus ubique, & Angelus aliquis totus in hoc vel illo loco.

40. Id est, nec in toto, nec in partibus corporis, ipsa est per partes, quia iis caret.

Anima rationalis caret partibus, quia spiritus est, & omni modo independens à corpore aut materia, cuius est habere partes: si autem caret partibus, non est per partes in corpore, quod per se est manifestum.

THESIUM PHYSICARUM SECUNDUM PERIPATETICOS,

Disputatio Decima,

DE

A N I M A V E G E T A N T E.

THESIS I.

ANIMA vegetativa, est actus primus corporis organici, quo illud vivit, nutritur, augetur, & sibi simile gignit.

Vox illa, vivit, tanquam genus sub se comprehendit, τὸ nutriri, accrescere & generare.

2. Ejus facultates sunt tres, nutrix, accretrix, generatrix.

Facultates hæ sunt instrumenta & potentiae, quibus anima vegetans operationes vitales exercet.

3. Hæ facultates non sunt re ipsa distincte ab ipsa anime substantia.

Quæritur an hæ facultates non tantum ab ipsa anime substantia, sed & inter se sint distincte realiter: ita quidem vulgo existimant, sed non videtur necessarium tot accidentia ponere in anima, ab ea & inter se realiter distincta; quid nisi enim eadem anima vegetans sit causa efficiens nutritionis, accretionis, generationis, per diversa tantum organa eas operando; neque diversitas organorum est sufficiens argumentum distinguendi realiter potentias ab anima vegetante & inter se.

4. Hisce facultatibus inserviunt aliæ, attractrix, retentrix, alteratrix, expultrix, &c.

Fortasse plures facultates ministræ animæ

vegetantis reperiri possent, sed hæ quatuor sunt quidem maxime illustres & notissimæ.

5. Facultas nutrix est, qua anima vegetativa nutrimentum convertit in substantiam viventis, ut calor innatus conservetur, & partes per eum absumptæ restaurentur.

Quid sit calor innatus, dicitur Annexo 12 disputationis hujus; quid sit nutrimentum, dicitur thesi 7.

6. Ad nutritionem tria requiruntur. 1. anima vegetativa, nutritionis principium. 2. id quod nutritur, scil. corpus animatum. 3. id quo nutritur, sc. alimentum.

Anima vegetans est causa nutritionis efficiens remota, facultas nutrix est ejusdem causa efficiens proxima, alimentum est causa instrumentalis, corpus quod nutritur est patiens.

7. Alimentum est substantia corporea mixta, nec omnino similis, nec omnino dissimilis rei, quæ nutritur.

Substantia, ergo accidentia mera nulla nutrit: mixta, ergo pura aqua non nutrit, & fabula est, aliqua animalia solo aere, ut Chamaeleonta, alia nudo igne, ut Salamandram nutrit; nam Elemento nudo, aut corpore simplici, quocunque tandem, res nulla potest nutriti.

Unumquodque nutritur quibus constat: sed nulla

nulla substantia constat accidentibus ; ergo nulla substantia etiam accidentibus nutritur , ergo nec alimentum nutriens potest esse accidens.

8. Debet esse simile alimentum, ut in corpus possit mutari.

Quod enim plane est dissimile corpori , in quod mutari debet , illud in id mutari nequit : sic faxa , quia sunt dissimillima corpori humano , pro alimento assumi nequeunt; neque enim in substantiam hominis mutari possunt.

9. Debet esse dissimile, ut in id possit agi.

Quando enim agens & patiens omni modo sunt similia , id est , specie & gradu convenientia , nulla datur inter utrumque actio.

10. Hinc nec Elementa , nec metalla, nec odores , nec venena aut medicamenta, quatenus sunt talia, alimentum dici possunt.

Hujus theses ratio petitur ex thesi 7. 8.

Medicamenta , quatenus sunt medicamenta , non possunt nutritre ; sed si contingat idem esse & alimentum & medicamentum , tum medicamenta nutriunt , quatenus sunt alimenta.

11. Alimentum vulgo distribuitur in cibum & potum.

Cibus est alimentum solidum & siccum , potus est alimentum humidum & liquidum.

12. Potus non est alimentum nisi quatenus est esculentus.

Nam nudus liquor non nutrit, sed alimentum solidum & siccum movet . quo facilius ad stomachi fundum deveniat , & ex stomacho in partes alias pellatur.

13. Appetitio cibi, dicitur fames.

14. Appetitio potus, dicitur sitis.

Intelligitur hic *Appetitio innata* , non elicita , haec enim est affectio anima vel sentientis vel rationalis , prout sequitur vel sensus vel rationis cognitionem.

Appetitio innata dicitur , quae inest rebus non tantum viventibus , sed etiam inanimatis , & quae tam viventibus vita vegetante inest , quam viventibus sensitiva & rationali.

15. Nutritioni inserviunt facultates , attractrix, concoctrix, retentrix, expultrix.

Facultas nutrita , est facultas principalis ; haec quatuor sunt instrumentales, non quod sint quatuor realiter distinctæ facultates , sed unius facultatis diversa quasi munera.

16. Attractrix est , quæ alimentum attrahit.

Attractrix est in stomacho , qui inanitus alimentum appetit . & cum offertur attrahit.

17. Concoctrix est , quæ alimentum alterando perficit & assimilat.

Alimentum alteratur per calorem ventriculo insitum naturaliter :

Affimilat , scilicet , corpori alendo , in quod debet mutari.

18. Concoctio tribus absolvitur actionibus.

19. Prima est , qua alimentum in ventriculo mutatur in chylum.

Chylus nihil aliud est , quam alimentum redactum per calorem ventriculi ad formam puluis , habentis colorem album.

20. Secunda est , qua melior chyli pars in hepate , vel , ut hodie quibusdam placet , in corde mutatur in sanguinem.

Sanguificatio , id est , actio qua Chylus vertitur in sanguinem; initium quidem capit in hepate , sed consummatur & perficitur in corde , ubi demum sanguis perfectissime elaboratur.

21. Tertia est , qua sanguis per totum corpus distributus prius mutatur in rorem, deinde in substantiam corporis vertitur.

Ros hic significat substantiam liquidam rubicundam , qui per venas & arterias dispergitur , quemadmodum ros dispergitur per prata.

22. Retentrix , quæ alimentum aliquandiu retinet & conservat.

Nisi alimentum aliquandiu retineretur , non posset concoqui , multo minus in substantiam viventis mutari.

23. Expultrix , quæ excrementa & fordes ejicit.

Si excrementa & fordes retinerentur , nutritio impeditur & corpus vivens nimium oneraretur;

etur: sunt vero excrementa quædam primæ, quædam secundæ, quædam tertiaræ concoctionis; porro excrementa quædam sunt utilia, quæ non eiiciuntur, nisi cum necessitas id exigit, ut semen, quædam inutilia, ut sudores, lacrymæ: &c.

24. Facultas accretrix est, qua corpus animalum ex assimilato alimento nutritum, in omnes dimensiones extenditur.

Accretrix, quæ facultas facit vivens crescere, id est, facit illud extendi in longum, latum, & profundum.

25. Accretio non fit sine nutritione.

Ratio est, quia cum accretio sit motus ad maiorem quantitatem, non potest vivens majus fieri, nisi accessu partium aliarum: at unde accedent, nisi ex nutrimento assumpto & in substantiam viventis converso.

26. Quia partes non possunt extendi, nisi post accessum alimenti, & ejus in substantiam viventis conversionem.

27. Potest tamen nutritio fieri sine accretione.

Videmus enim homines post ætatem adulatam & virilem quotidie adhuc nutriti ad finem vitæ, etiam si ad extremam perveniant ætatem, non tamen eo usque crescere.

28. Ad accretionem tria requirantur. 1. ut ex aliqua extrinsecus accidente materia augeatur vivens. 2. ut idem numero maneat id quod augeri dicitur. 3. ut non tantum toti, sed singulis partibus fiat additio magnitudinis.

Ad 1. non sufficit ut vivens augeatur à materia extrinsecus accidente, sic enim & lapides augentur, sed requiritur ut illa auctio sive augmentatio fiat à principio viventis interno, quo modo non fit in lapidibus, hoc principium internum in vivente sed facultas accretrix animalis vegetantis. Ad 2. id quod accrescit manet idem numero, per accessum novarum partium ad materiam, materia non fit diversa numero à se ipsa. Ita manet idem numero corpus infantis, verbi causa, Petri, quod accipit quotidie maiorem in singulis partibus & membris magnitudinem. Ad 3. si uni tantum parti magnitudo accrescat, ut, verbi causa, capiti cum

illi adnascitur tuber, vel tergo cum illi subnascitur gibbus, tum monstrum fit, neque vivens naturali accretione accrescit.

29. Itaque accretio non fit per pulsum sed per maiorem partium extensionem.

Pulsus dicitur hoc loco, cum materia pars una alteram propellit; quemadmodum unguis crescent & pili, non sic crescit vivens, sed in ejus accretione nova undique substantia ad partes crescentes accedit, per potentiam crescendi internam.

30. Et illi errant, qui existimant eam fieri per rarefactionem.

Quia rarefactio est motus ad qualitatem, accretio vero ad quantitatem, & in rarefactione nulla accedit nova materia, imo ne quidem nova quantitas, at in accretione utrumque fit.

Spongia rarefacta, nec novam accipit materiam nec novam quantitatem, quam ante non habuerit, cum fuit condensata; sed cum corpus infantis crescit, & novam accipit materiam & novam quantitatem in singulis membris.

31. Facultas generatrix est, qua vivens ex semine prolifico novam substantiam, sed sui similem, producit.

Semen vocatur prolificum, quia gignendæ proli est idoneum.

Sui similem, quoad speciem, scilicet, non quoad conditiones individuantes.

32. Huic ancillantur facultas alteratrix & formatrix.

Quia ex semine non potest fieri proles aut vivens, nisi illud prius alteretur, & vario modo formatetur, id est, variis organis afficiatur ac disponatur.

33. Alteratrix, quæ ex nutrimento viventis copioso re elicit excrementum tertiaræ concoctionis utilissimum, & semen inde elaborat; illudque ad generationem viventis præparat.

Semen deciditur ab omnibus viventis partibus, quia fit ex nutrimento tertiaræ concoctionis, quæ nutrimentum convertit in substantiam viventis, & omnes partes ejus: ubi vero hæc facultas alteratrix, & semen elaborans, sedem suam habeat, de eo nec Physici nec Medici inter se conveniunt.

34. Formatrix est, quæ in semen jam præparatum operatur & in eo distinctam formam efformat generanti similem.

Facultas formatrix est nihil aliud quam ipsa vis plastica seminis, id est, substantia seminis spirituosa, subtilior, rarior, quæ in parte seminis terrestriori ac crassiori effigiat organa ad vitæ functiones exercendas necessaria.

35. Animæ vegetativæ effectus vel affectio, est vita.

Vita alia est animæ, alia corporis seu totius compositi: vita animæ est affectio ejus propria, vita corporis aut compositi est effectum vitæ, quæ est in anima.

36. Omne enim animatum vivit.

Et reciproce, omne vivens est animatum.

37. Vita non est ipsa animæ substantia, non facultas, non corpus organicum, nec aliquid ex corpore aut anima constans, sed est ratio viventis in abstracto.

Vita & vivens sese habent, ut humanitas & homo: humanitas non est anima, non corpus hominis, non totus homo, non unio animæ & corporis, sed est id, quo homo ut homo intelligitur; ita & vita, nec est viventis substantia, nec pars ejus substantialis, nec unio animæ & corporis, sed id, quo vivens ut vivens intelligitur.

38. Itaque vita, non est proprie in anima, non in corpore, sed in toto vivente, sequiturque unionem materiæ, scil. corporis, & formæ, scil. animæ.

Vita est effectum quasi consequens ex eo quod materia, scilicet corpus, uniatur formæ, scilicet animæ; atque ex illa unione naturaliter vita resultat.

39. Vita consistit in calore.

Scilicet, causaliter, non formaliter; nam, ut inquitur thesi sequenti, qui invenitur calor primo unionis animæ & corporis momento, in semine maris ac foeminae mixto, causa est vitæ.

40. Quatenus calor à primo conceptionis momento est corpori præsens, vitæ causa est.

41. Calor in vivente duplex est, elementaris & vitalis.

Elementaris Calor invenitur etiam in non viventibus, ut in lapidibus, metallis, &c. sed vitalis tantum in viventibus.

Qui nec elementaris nec cælestis esse videtur sed tertii fere generis, & diversus ab utroque, si non specie saltem numero & origine, seu causa efficiente; nam ignis est causa caloris elementaris, sol caloris cælestis, sed ipsum semen viventis est causa caloris vitalis.

42. Calor Elementaris oritur ex Elementorum mixtione, & temperatione cujusque partis.

Calor Elementaris proficiuntur ab Elemento ignis, quatenus ingreditur Mixtionem & mixtum.

43. Non differt specie à calore vitali.

Quia, quorum operationes non differunt specie, ea ipsa principia non differunt specie: sed calor Elementaris & vitalis operationes non differunt specie; Ergo.

44. Calor vitalis animam in corpore conservat, ejusque instrumentum est ad vitales functiones obeundas.

Quid sit calor vitalis, in Annexo 12. pluribus dicetur.

45. Vitæ opposita est mors.

Scilicet, privative, ut vita enim habitus est, ita Mors privatio ejus.

46. Mors est absentia aut dissolutio animæ à corpore ob extinctionem caloris vitalis.

Dissolutio, id est, ablatio:

Caloris vitalis, quia calor vitalis est vinculum quo anima corpori unitur, & unita manet.

47. Mors est vel naturalis vel violenta.

Mors dicitur naturalis, non respectu individuum, est enim contra eorum naturam, ut moriantur; sed quia & quatenus proficiuntur à principio interno: omne enim corpus naturale, quod vivit, in se habet etiam principium mortis, quatenus constat ex pugnantibus qualitatibus, quæ tam diu pugnant, donec se invicem interemerint, unde sequitur Mors totius.

48. Naturalis, quæ fit per ultimam humiditatem resolutionem à calore naturali, qui, absunto à se humido, tandem consumitur.

Quem-

Quemadmodum in lampade oleum humidum consumitur à calore flammæ, donec absumpcio humido & ipse calor flamma exinguatur, quam extinctionem sequitur extincio rotius lanpadis; sic in vivente, ubi humidum radicale conlumptum est à calore nativo, tanquam oleum à flamma, exinguitur ipse calor, nam caret pabulo, quod erat humidum, uti oleum est pabulum flammæ, ac tum sequitur naturalis viventis Mors.

49. Violenta, cum per vim externam calor nutritus extinguitur, ut à nimio frigore, à strangulatione, &c.

Quemadmodum aqua assuta igni ignem vi externa extinguit, ita in viventibus, quando frigore obfrigescunt, calor internus eorum à vi externa frigoris exinguitur, quæ est Mors violenta; nam violentum est, quod est à principio externo.

ANNEXA DE SPIRITU, CALIDO ET HUMIDO INNATO.

1. *Partes hominis sunt, vel extremæ ac primarie, anima & corpus, quæ uniuntur, vel medie & secundarie, quæ animam corpori & vicissim uniunt, sicutque spiritus, calor nativus, & humidum radicale.*

Partes hominis Scholasticis dicuntur, alia, ut quod, barbare, alia, ut quo: illa sunt partes constitutives compositum, hæ sunt id quo partes constituentes inter se uniuntur: anima & corpus sunt partes prioris ordinis, sunt enim ea, quæ ipsū vivens componunt; posterioris ordinis sunt spiritus, calor nativus, & humidum radicale, quæ sunt veluti quibus anima & corpus sibi mutuo uniuntur.

2. *Spiritus in corpore, viventi, est corpus, subtilis & aëre tenuitatis, è sanguinis vapore & aëris permixtione genitum, universale facultas vitalis & animalis organum, unionisque animæ & corporis vinculum.*

Spiritus in Philosophia fere significat tria: primo, substantiam immateriale, sic Deus, Angelus, anima rationalis dicitur spiritus; 2. significat corpus subtile ac tenue, quemadmodum ventus dicitur spiritus, nam spirat. 3. significat accidentis seu virtutum valde actuosam, agitabilem, mobilem, quomodo vis plastica feminis dicitur spixius feminis: hic sumitur secunda significatione. Facultas vitalis, dicitur facultas

animæ vegetantis; facultas animalis, dicitur facultas animæ sentientis.

3. *Hic Spiritus, in toto corpore quoad substantiam idem, pro variis functionibus & variarum partium, in quibus nonnihil temperari videtur, natura, diversa sortitus nomina.*

Spiritus, de quo hic agitur, non est substantia alia aut specie distincta à sanguine, sed subtilior & tenuior ac mobilior pars sanguinis: & quemadmodum substantia sanguinis per universum corpus est eadem, differtque tantum hic & illic accidentibus; ita & spiritus per totum corpus diffusus ubique ejusdem est substantia, sed non eadem semper habet in se accidentia: unde diversa quoque accepit, in diversis partibus, fixe nomina.

4. *Spiritus hic aliis est infitus; aliis influens.*

Infitus spiritus vocatur quoque innatus, influens adventitius.

5. *Infitus, qui ex primis naturæ principiis (femine & menstruo sanguine) in singulis membris relictus est.*

Semen & sanguis menstruus dicuntur, prima naturæ principia, scilicet generationis non compositionis: utrumque, quia ex sanguine descendit, suum sibi habet spiritum, ex quo inseritur & innascitur ipsi foetu spiritus, qui ideo infitus & innatus dicitur.

6. *Influens, qui quotidie, propter continentiam dissipationem, in corpore generatus, membris afflit, & accedit, infirmum & primigenium reparans, conservans & augens.*

Quia spiritus infitus perpetuo motu consumetur, opus est ipsi aliqua reparatione, quæ ipsi fit per spiritus novos ex alimento desumpto genitos, qui producti influunt in spiritum innatum eum reficiendo.

7. *Influentis spiritus materia adhuc in hepatæ rudior, nimirum, sanguinis ibi elaborati vapor tenius & calidus, à quibusdam spiritus naturalis dicitur.*

Cum influens spiritus hic dividitur in naturalem Annexo 7, in vitalem. Annexo 8. in animalem. Annexo 9. non est existimandum spiritus hosce esse specie distinctos, sed perfectione tantum & accidentibus sunt diversi.

Quia in hepate fiunt sanguinis novi rudimenta, quæ pars sanguinis, dum primo incipit elaborari in jecore, subtilior ac tenuior est alia, illa dicitur spiritus naturalis.

8. In corde vero, copia illa halituum subtilium & flammulae instar accensorum è sanguine magis attenuato & probe concocto, cum admixto & temperato aere, per inspirationem aucto, virtute sinistri cordis ventriculus elaborata, & inde per arterias in totum corpus diffusa, dicitur spiritus vitalis.

Cum sanguis ex jecore delatus est ad cor, per calorem cordis maximum elaboratur adhuc plenius ac perfectius, & sic elaborati ejus pars tenuior & subtilior, per omnes corporis partes diffusa, dicitur spiritus vitalis.

9. Hic spiritus vitalis per cervicis arterias sursum ad cerebrum latus, in plexum retiformem aut ipsos cerebri ventriculos, vel motu cerebri, vel vi ac proprietate spiritus cerebro ingeniti, ut ali volunt, cum aere per nares attracto temperatus ac mixtus, dici solet animalis.

Quando spiritus vitalis delatus est ad cerebrum, novo ibi modo afficitur, &c, liceat sic loqui, qualificatur; atque ibi vocatur spiritus animalis, quia inservit ibi functionibus animalibus, id est, sensitivis exercendis.

Plexus cerebri retiformis dicitur, quia situs cerebri rete representat.

10. Spiritus universus est subiectum & ve hiculum caloris innati.

Spiritus universus dicitur hic quasi spiritus tum insitus tum influens.

Calor innatus dicitur, qui ex semine & sanguine menstruo in foetu nativitudo eo modo, quo spiritus innatus.

11. Calor in corpore humano est, vel insitus, vel influens.

Termini hi caloris insiti & influentis eo sensu sumuntur, quo dicuntur de spiritu ante.

Spiritus insitus & influens differt a calore in situ, & influente, quod ille sit substantia, hic accidens.

12. Insitus est, qui toti corpori singularisque ejus partibus ab ipso ortu inest: eumque fixum vulgo vocant & primigenium.

Calor insitus hic idem est, qui Annexo 10. vocatur innatus.

13. Influens est, qui ex corde (caloris & spiritus quasi officina) insiti illius caloris conservandigratia, in cæteras partes, per arterias, tanquam canales, diffunditur.

Quemadmodum spiritus influens reparat insitum, ita calor influens restaurat calorem insitum.

14. Ex spiritu & calore componitur calidum innatum.

Calidum itaque innatum est aliquid compositum ex substantia & accidente, spiritus enim substantia, est adeoque ipsis sanguis subtilior calor accidens est.

15. Itaque calidum innatum est corpus compositum ex spirito ut subiecto & calore ut adiuncto.

In hoc calido innato consistit vita totius tanquam in causa.

16. Caloris innati pabulum, quo fruitur, est hunidum.

Quia calor est maxime astivus, debet habere aliquid in quod agat, quo consumat ac depletat, illud vero est humidum, non aquosum, sed oleaginosum: quemadmodum in lampade calor flammæ consumit oleum, atque oleum est pabulum, quo flamma nutritur; ita calor innatus consumit humidum oleaginosum, quod est pabulum, quo ipse calor nutritur.

17. Humidum illud est vel Insitum vel Attentitum.

Humidum insitum vocatur etiam innatum.

18. Insitum, à semine & sanguine menstruo ortum, corpori ab ipsa conformatio ineft. Solet dici Radicale & Primigenium.

Quia semen & sanguis menstruus non tantum spiritum aliquem in se habent ac calorem, unde in foetu ortu & spiritus & calor insitus, sed quia utrumque insuper est humidum, etiam corpori viventi gignendo, ab ipsa conceptione & post nativitatem inest aliquid humidum, quod ex semine & sanguine menstruo humidis provenit, & quia ab initio inest, vocatur humidum nativum radicale & primigenium.

19. Ad-

19. *Adventitium, humoris insiti reparandi gratia ab alimentorum utiliore parte proficiuntur.*

Quia humidum radicale perpetuo depascitur à calore nativo , facile illud confumeretur , nisi restauraretur ab adventu novi humoris , qui gignitur ex alimentis assumptis , in quibus , uti qualitates exterae , ita & humiditas inest.

20. *Radicale humidum, ab infantia est maximum, minus ètate consistente, minimum in senectute: causa est, quod calor innatus illud perpetuo depascatur.*

In infantia calor nativus est imbecillior , humidum radicale abundantius , quia infantis temperie est humidior : in ètate virili calor nativus maxime crescit , humidum radicale non tam est abundans , quia temperie tunc est siccior ,

utrumque tamen est moderatum : at in senectute calor nativus minor est , quam ètate virili , sed humidum radicale est maxime exiguum , quia serum temperie est maxime secca.

21. *Vt autem ab ipsa nativitate humidum radicale ad obitum usque decrevit , ita contra adventitium initio crescit , deinde consistit , postea una cum radicali paulatim deficit.*

Quod humidum radicale à nativitatibus momento ad mortem usque decrevit perpetuo , fit quia calor nativus fortior est in agendo quam humidum radicale in resistendo :

Humidum adventitium in infantibus magis crescit , quia infantes sunt voraciores & plus alimenti assumunt : in viris consistentiam aliquam habet , quia illi moderatius aluntur : in senibus maxime deficit , quia senes alimenti minus ac minimum assumunt.

THESIUM PHYSICARUM SECUNDUM PERIPATETICOS,

Disputatio Undecima,

D E

A N I M A S E N T I E N T E.

T H E S I S I.

A Nima sensitiva est , qua animal sentit , appetit & locomovetur.

Definitio hæc est à posteriori & ab effectis.

2. Itaque ejus facultates sunt , cognoscitiva , appetitiva , locomotiva .

Hæ facultates non distinguuntur re ipsa ab anima essentia nec inter se.

3. Non quod in omni animali omnes reperiantur hæ facultates.

4. Nam in imperfectioribus sœpe deest locomotiva.

5. Sed quod in perfectioribus saltem reperiantur tres.

Dantur quædam animalia , quæ se loco non movent , quia habent sibi præfens alimentum , quo nutritur , cuius generis præfertim sunt quædam Zoophyta : nam quæ non habent sibi

præsens alimentum , ea loco moventur ut alimentum conquerant , quo appetitu satisficiant.

Zoophyta sunt viventia media naturæ inter animalia & plantas , qualia rupibus marinis fixe adhærent immobiliter.

6. Anima sensitiva sine vegetativa esse nequit.

Ratio est , quia sensitiva anima operationes suas animales exercere nequit , nisi in subjecto viventi : at subiectum vivens nullum est , nisi per animam vegetantem.

7. Et , quando ei adest , si non sit ordinata & idonea ad suscipiendam animam rationalem , est forma brutorum .

Ex hac thesi liquet , esse animam sentientem duplicitis ordinis : unam , quæ est forma ultima , neque apta ad formæ nobilioris susceptionem , qualis est Brutorum : alteram , quæ est forma subordinata , apta ad formæ superioris suscep-

ptionem, qualis est anima sentiens in foetu humano.

8. Facultatum prima est cognoscitiva, quam sensum vocamus.

Cognoscere vox est generalis, & significat quancunque cujuscunque rei perceptionem, siue fiat mediis & organis corporis, qualis est sensus, siue fiat ab illo administriculo corporis, qualis est intellectus.

9. Sensus vox interdum ipsam animae sensitivae facultatem, interdum ipsam sensionem significat.

Cum dicimus sensum minui, vel roborari, intelligimus facultatem sentiendi: cum dicimus sensum fieri per species, intelligimus actum sentiendi.

Nomina verbalia in iis interdum significant actum primum, interdum secundum.

10. Hic sumitur a nobis pro facultate.

11. Et definitur, facultas organica, objecta sensibilia apprehendens ac cognoscens.

Sensus vocatur facultas organica, quia pro subiecto habet organum, id est, aliquam portionem corporis, sine qua operationem suam exercere non possit:

Objecta vocantur sensibilia, quae apta sunt, ut sensus moveant.

12. Haec ut in actum deducatur, requirit objectum, species, medium & sensorium.

Liquer hinc sensum esse potentiam passivam, quia debet in actum deduci passivam; causa efficiens sensionis est objectum, quod sensum movet.

13. Objectum sensus est, id quod movet sensum & ab eo percipitur.

Objectum sensus non tantum hic est, quod sensum terminat, sed & quod sensum ad sentendum excitat, ac movere ut sit hic & terminativum & motivum.

14. Estque singulare & materiale.

Ratio est, quia singulare & materiale solum est accidentibus sensibilibus praeditum.

15. Universale enim & immaterialie ab intellectu percipitur.

Hac thesis non negat singulare & materiale ab intellectu quoque percipi, sed significat non percipi tantum; nam prater hoc duo, etiam universalia & immaterialia intelliguntur, que tamen sensu non percipiuntur.

16. Itaque a Brutis cognosci neutrum potest.

Ratio est, quia bruta carent intellectu.

17. Objectum sensus est vel per se sensibile, vel per accidens.

Est haec divisio recepta & immediata.

18. Objectum sensibile per se est, quod primo per se & non interveniente alio sensum afficit.

Exemplum est, calor respectu visus, qui nullo alio intercedente visum afficit.

19. Objectum sensibile per accidens est, quod alio objecto interveniente sensum afficit.

Exemplum est, Petrus aut Paulus qui videtur medio colore.

20. Objectum sensibile est vel proprium vel commune.

Et haec divisio est immediata.

21. Proprium, quod uno tantum sensu percipitur.

Ita singuli sensus habent objecta sibi propria, visus colorem, auditus sonum, &c.

22. Commune, quod duobus pluribusve sensibus percipitur.

Objecta communia sunt fere haec, magnitudo, numerus, distantia, figura, motus, ques.

23. Ut objectum agat in sensum eumque immutet, requiritur species & medium.

Ratio theseos est, quia nihil agit in diffans: quandoquidem autem objectum non accedit ad organum, debet aliquid esse medium, per quod objectum organo approximet, hoc est, species, id est, imago objecti & medium, id est, istius imaginis subiectum & receptaculum.

24. Spe-

24. Species est qualitas intentionalis objectum repræsentans.

Species dicitur ab antiquo verbo specio, & significat id per quod videmus, sed per Syncdochem speciei translata est vox ad significandum in genere id quo aliquid vel sentitur vel cognoscitur, unde species alia est sensibilis, alia intelligibilis: qualitas dividitur, in realem & intentionalem; realis dicitur, quæ invenitur in re ipsa, ut calor est qualitas realis parietis; intentionalis vocatur, quæ intenditur, hoc est, assumitur ad qualitates reales percipendas ac cognoscendas.

Notandum vero est, ipsas species non sentiri, omnia tamen sentiri per eas; ideoque sunt objectum quo, sensionis, non objectum quod.

Neque enim videtur imago, quæ oculo colorum repræsentat, sed ipse color per imaginem.

25. Vocatur qualitas intentionalis, tum quia sensum movet eumque intendit, tum quia à qualitate materiali & subjecti sui essentia distingueretur.

Dicitur species sensibilis sensum intendere, quatenus eum facit actu sentire:

Qualitas realis dicitur materialis, quia est in subjecto materia prædicto, & ab illo fluit; sed intentionalis non ita à materia dependet.

26. Dari species sic evincitur, quia objectum non potest movere facultatem, nisi cum illa uniatur.

Ratio theseos est, quia in omni actione requiritur debita approximatio agentis ad patiens, fine qua nulla fit actio.

27. At non unitur cum facultate secundum esse reale.

Hoc est, objectum ipsum non transit ad facultatem sentientem; sic non transit color in oculum.

28. Ergo secundum esse intentionale, id est, per species.

Species sunt effluvia objectorum sensibilium ab objectis emanantia, & in aëre recepta atque ad organum delata, ibique objectum repræsentantia.

29. Species ab objecto emanant, eo fere modo, quo proprietates à forma.

Sensus est, quod objectis sensibiliibus positis statim ponantur in aëre & ipsæ species seu simulacra rerum sensibilium in aëre recepta.

30. Itaque nullus est sensus agens, à quo species in præsencia objecti efficiantur.

Sensus agens dicitur vulgo, qui faciat species refutare ab objectis suis; sed eo non est opus, quia talis est natura objectorum sensibilium, ut sponte sua de se diffundant, seu simulacula, seu repræsentamina.

31. Sed species ab objecto naturali necessitate fluunt & quaquaversus per medium propagantur.

Dicuntur species fluere ab objecto naturali necessitate, quia in specierum emanatione ab objecto nulla prævia est consultatio.

Diffunduntur per medium ab unoquoque punto objecti in omnes partes, quemadmodum lux candelæ in circulum vibratur quaquaversum.

32. Medium dari ex eo liquet, quia objectum possum supra organon seu fenestrum nullam faciet sensionem.

Ratio hæc, si non in omni sensu vera est, vera saltem est in visu, sensu nobilissimo, & fortasse in aliis.

33. Medium illud possum inter objectum & organon non debet esse vacuum.

Vacuum dicitur, quod omni corpore est nudum; rale nullum datur.

34. Nam in vacuo nihil sentiri potest.

Ratio est, quia ad omnes operationes inferiores, atque adeo ad sensiones, requiritur influxus Cœli; atqui hic dari non potest, posito vacuo.

35. Sed substantia quæ apta sit recipiendis & propagandis speciebus.

Ratio est, quia medium debet esse subiectum recipiens species.

36. Medium vel est internum vel externum.

Vocatur medium internum, quod in ipso sentiendi organo invenitur; externum, quod extra illud reperitur.

37. Inter-

37. Internum est pars animalis sensus expers, qua organon est vestitum ac tectum.

Sensus expers, id est, carentis isto sensu, quo praedita est pars illa sentiens, in qua est sentiens organum.

38. Externum est corpus interjectum inter objectum & animal quod sentit.

Hoc corpus debet esse idoneum speciebus & recipiendis & traiciendis.

39. Medium externum in solo visu est necessarium;

Ratio est, quia solus visus non potest repleti immediate colore aut luce, sic ut ipse videat alium colorem aut aliam lucem.

40. In auditu & olfactu esse potest.

41. Quando scilicet aliquid eminus audiimus & olfacimus.

Ratio est, quia minus, hoc est, in propinquuo, potest ipse sonus & ipse odor subintrare aures & nares, & tum medio extero non est opus, sed è longinquo sive eminus omnino eo opus est.

42. Sed non est necessarium.

43. In gusto & tactu non habet locum, sed tantum medium internum.

Dicitur in gusto & tactu nullo opus esse mediu[m] extero, quia ipse sapor & qualitas tactilis realis organum penetrat; interior opus est mediu[m] interno, quia non potest organum gustus, uti gustet, esse infectum isto sapore quem gustavit, nec organum tactus potest esse infectum qualitate tactili in isto gradu, quo eam percepit.

44. Species in unaquaque parte medii representant totum objectum.

45. Quia sunt in representando indivisibilis.

Species duobus considerantur modis, aut in natura sua, aut in representando: in natura sua nec sunt divisibiles nec indivisibiles, quia esse divisibile aut indivisibile tantum convenient entibus realibus, qualia non sunt species sensibiles: at vero in representando sunt indivisibiles, quia non respondet pars aliqua speciei sensibilis par-

ti ipsius objecti, sed quæ species ab objecto sensibili emanant, receptæ in minutissima parte aeris, totum representant objectum; unde etiam species objecti diffunduntur in circulum, ad instar radiorum solis, aut lucis in candela.

46. Nec species ipsæ sentiuntur.

Gravis questio est, an non ipsæ species sentiantur? multi enim putant ipsam speciem visibilis objecti representanti apparere in speculo & videri: alii dicunt, species viridis coloris foliorum videri, in manu aut linteo, aut papiro alba. Peripatetici tamen existimant nunquam species esse objectum quod videtur, sed tantum instrumentum, quod tensione fit.

47. Sed objectum sentitur per species.

Non tamen objectum sentitur per species in omni sensu, nam in tactu saltu sentitur sentiri ipsa qualitas realis, calor puta, aut similis sine specie.

48. Quia species movere possunt sensum, terminare non item.

Id est, species possunt excitare sensum ad sensationem, sed non potest sensus terminari seu finiri in ipsis speciebus, quasi illæ sentiantur, nam objecta per illas sentiuntur.

49. Hinc cum objectum lredit organon, non est illud à specie, sed à qualitate, quam una cum specie objectum producit.

Species sensibilis, cum sit qualitas intentionalis, non potest effectum edere realem, ideoque neque organum potest lreditre; sed quando illud lreditur, est hoc ab ipsa qualitate reali, quemadmodum oculus lreditur à nimia luce.

50. Organon sensus est determinata pars corporis, in qua objectum sensibile recipitur.

Objectum sensibile recipitur in organo, non per se, sed per speciem sui.

51. Nulla pars corporis ad id est idonea, nisi peculiariter modo sit figurata, disposita ac temperata, sic quidem ut à facultate sensitiva informari possit tanquam instrumentum sensioris.

In facultatibus materialibus, quia in operando in totum à materia dependent, multum refert quomodo sint partes organi figuratae, dispositæ,

posita, ac temperata; neque enim qualibet corporis pars, ad qualibet operationes animæ sentientis, est idonea.

52. Pars ergo corporis secundum substantiam spectata, est subjectum sensus & sentiens.

53. At secundum facultatem sentiendi in se residentem, est instrumentum animæ ad sentiendum.

Eadem corporis pars, & subjectum & instrumentum est sensus ac sensio: subjectum quidem, quatenus potentia sentiendi inest ei, & quatenus sensio in ea recipitur: instrumentum vero, quatenus anima sentiens illa parte corporis utitur, tanquam adminicula, sine quo non potest operari.

54. Organon sensus debet esse convenienter dispositum & vacuum ab ea qualitate quæ sentiri debet.

Aliquis hic objicit, oculum non esse vacuum colore, qui videri debet, & tactus organon non esse vacuum à calore, qui tangi debet: respondeo, ad prius, istam partem oculi, quæ nempe est tunica retiformis, & instrumentum videndi, esse expertem coloris: ad posterius, esse quidem calorem in organo tactus, sed non ita gradu exsuperanti qui à tactu comprehenduntur: si enim par caloris gradus esset in organo tactus, qui est in objecto tactili, tactus non tangenter objectum suum.

55. Organon sensus est vel proprium vel commune.

56. Proprium, quod uni tantum sensui interiret.

Organon proprium in visu, oculus est, quia oculo tantum videmus, non auribus &c.

57. Commune, quod pluribus sensibus interfervit.

Organon commune dicitur, quia recipit species sensibiles singulorum sensuum, & eas dijudicat.

58. Hoc est cerebrum.

In cerebro omnes species sensibiles omnium

sensuum externorum recipiuntur, atque ibi discernuntur & dijudicantur.

59. Quia est origo nervorum & officina spirituum animalium.

Quod nervi à cerebro & non à corde originem trahant, ipsa docet experientia, atque autopsia: vocatur cerebrum officina spirituum animalium, quia spiritus vitales à corde ad cerebrum delati ibi perficiuntur & elaborantur, ut inferire valeant functionibus sensuum exercendis.

60. At hæc duo in organo aut sensorio requiruntur.

Quia species sensibiles per nervos à spiritibus animalibus ex propriis organis deferuntur ac devehuntur ad cerebrum.

61. A cerebro derivantur nervi sensorii in organa propria.

Anatomia demonstrat, nervos visorios, auditórios, reliquosque ab ipsa cerebri substantia deduci ad organa sensuum propria, oculos, aures, &c.

62. Per hos nervos commeant spiritus animales ad organa propria.

Nervi isti habent suas fibras aut fibillulas, & sunt spirituum animalium vehiculum, quemadmodum spiritus animales sunt vehiculum specierum sensibilium.

63. Sensus sunt vel interni vel externi.

Divisio hæc sensuum desumpta est à subiecto, in quo sunt, quod aliud est intra caput, aliud extra id.

64. Interni resident in cerebro.

Ratio est, quia cerebrum intus est in capite hominis, atque intra illud.

65. Externi resident in aliqua parte corporis externa.

Oculus, auris, reliquaque organa sensuum exterorum possunt comprehendendi in exterioribus partibus corporis.

THESIUM PHYSICARUM SECUNDUM PERIPATETICOS,

Disputatio Duodecima,

DE

V I S U.

T H E S I S I.

VIHSUS, est sensus inter externos nobilissimus.

Alia est necessitas, alia nobilitas sensuum: quoad necessitatem, tactus superat ceteros, est enim omnium maxime necessarius, utpote si ne quo vita animalis confidere nequit; sed sine visu, auditu & ceteris vita servari potest: quoad nobilitatem vero, visus est omnium sensuum primus.

2. **Quia** ejus actio est celerrima & maxime immaterialis.

Ratio est, quia species visibiles sunt maxime immateriales & ab omni terrestri crassitate priores.

Quo enim aliquid est à materia purius & liberius, eo movetur celerius.

3. **Objectum** ejus, sunt omnia, quæ radian-
di vim in se habent.

4. **Radiare**, est speciem sui recta linea dif-
fundere.

Radiare proprie est radium lucis emittere, quo sensu proprio competit Soli: hic vero signifi-
cat imaginem sui, seu speciem visibilem, de se, per aërem fundere, & ad oculum transmittere: fit autem radiatio in circulum sive orbem, quæ
enim radiant ab omni parte sui radios ejiciunt.

Quemadmodum candela lux lumen suum
spatgit in omnes partes circumiacentis spati.

5. **Radiant lux seu lumen & color.**

6. **Lux seu lumen per se radiat, color non
sine luce aut lumine.**

Color non radiat actu, sine luce aut lumine,
quia non videtur sine iis: lux enim, seu lumen,
est id, quo colores ipso actu videntur; ideoque
de nocte nullos videntur colores.

7. **Lux est, quæ manet in corpore lu-
cido.**

Lux est proprietas corporis lucidi, ideoque
ab eo non migrat.

8. **Lumen, quod diffunditur ad alia cor-
pora.**

Lumen est, quod à luce corporis producit
in aëte, aut alio corpore perspicuo: itaque non
communicatur subjective lux corpori alteri,
sed corpus lucidum efficit in corpore alio lu-
men per lucem suam, quemadmodum calor gi-
gnit calorem.

9. **Lumen est effectus emanans à Luce.**

Lumen à luce emanat, sed à corpore lucido
produicitur ut à causa activa.

10. **Lumen non est corpus.**

Quia lumen tum constatet materia & forma,
at vero iis non constat.

11. **Sed est qualitas corporis luminosi à
corpore lucido producta.**

Distinguendum corpus luminosum à corpore
lucido: hoc dicitur, quod in se atque ex natura
sua lucem habet, ut Sol: illud vero, quod ex se
eam non habet sed aliunde accepit, ut aëris.

12. **Si lumen corpus esset, daretur corpo-
rum penetratio.**

Ratio est, quia lumen penetrat aërem; atqui
aëris corpus est.

13. **Lumen magis est visibile ut quo,
quam ut quod.**

Color est visibile ut quod, quia visionem ter-
minat, ut objectum: lumen dicitur visibile ut
quo, quia fere est instrumentum videndi co-
loris.

14. **Lumini privative opponuntur tene-
bre.**

Ratio

Ratio est, quia tenebrae nihil significant positivum.

15. Lumen & tenebrae versantur circa idem subiectum.

Ratio est, quia privatio & habitus versantur circa idem subiectum, scilicet successione non eodem tempore, ut visus & cæcitas circa oculum.

16. Cum lumen est actu, tenebrae sunt potentia, & contra.

Ratio est, quia opposita non possunt simul esse actu in eodem subiecto: at lumen & tenebrae sunt opposita: ergo.

17. Color est extremitas perspicui terminati.

Extremitas, id est, superficies, sive plana, sive concava, sive convexa: perspicuum est illud, quod species visibiles trahit ac transmittit; quod sufficit ad certos terminos, & non nimis condensatur, dicitur perspicuum terminatum.

Quemadmodum si aëris, qui totus est perspicuus, aliqua pars densetur, illa pars densata suster & terminabit perspicuitatem, unde recte dicitur perspicuum terminatum, & colore aliquem in se recipiet, quem ante non habuit.

18. Terminatum enim perspicuum habet colorem in superficie, non tamen tantum.

Sic ut color nihil aliud videatur esse quam lux aut lumen condensatum & variis modis ac terminis terminatum.

19. Color ille superficii, visum terminat, sive speciem per corpus luminosum ad oculos transmittendo.

Dicitur color visum terminare, quatenus actio videndi fititur, finitur, & sistitur in colore.

20. Perspicuum vocamus, quod habet partium tenuitatem transparentem, & quod lumen & colores recipere natum est, ut aëris.

Perspicuum dicitur aliis pellucidum, quia lumen & colores non ibi sibi sunt, sed per illud aëtrans illud transmittuntur ac trahiuntur.

21. Corpora densa lumen aut colorem non transmittunt.

Corpora densa, scilicet, omni modo; nam corpora quædam etiam densa, seu paululum tantum, lumen aut colorem transmittunt, ut vitrum & crystallus.

22. Color generatur ex condensatione perspicui cum admitione opaci.

Opacum dicitur corpus, per quod nullum lumen pertransit, & opponitur perspicuo.

23. Fit enim corpus coloratum, cum definit esse pervium.

Sic materia cæli, cum ob sui condensationem definit esse pervia, scilicet luci aut colori transmittendis, fit stella, corpus coloratum, ac tum videtur.

24. Alia magis, alia minus sunt colorata, prout vel plus habuerint vel minus opaci, in admitione.

Cum plus est opaci quam perspicui, color ad nigrum magis accedit: contra, cum plus est perspicui quam opaci, magis vergit ad album: & hinc petenda est ratio colorum mediorum, quorum aliqui magis albican, alii magis nigritcant.

25. Et hinc est colorum varietas.

26. Ignis, aëris, aqua, sunt perspicua, terra opaca est.

27. Hoc intelligendum est comparative.

Terra dicitur opaca, non quasi omnis lucis sit expers, sed quia minus lucis habet quam Elementa cætera & plus opaci, nisi quod circa centrum censeatur omni luce catere: aqua dicitur perspicua, non quasi sit expers omnis densitatis, sed quia plus habet perspicui, quam opaci; sic ignis quoque & aëris, licet, quia Elementa sunt impura, non omni careant opacitate, magis tamen sunt perspicua, quam opaca.

28. Ignis est maxime perspicuus, post hunc aëris, aqua minus, terra minime.

Habent tamen omnia Elementa propter naturæ sive impuritatem aliquid opaci & aliquid perspicui.

29. Ignis, si condensetur, paululum splendet descit.

Id videtur est in flamma.

30. Aér, & aqua, si condensantur, albefunt.

Sic videmus glaciem, quæ non est nisi aqua condensata, albam esse.

31. Terra propter opacitatem plane est nigra.

Quia perspicuum illud, quod est in terra, tam est exiguum ut fere nihil sit.

32. Color, et si in superficie corporis colorati visum terminat, non tamen ideo est in sola superficie.

33. Sed color etiam in interioribus & medio corporum est.

Pater veritas, si corpus coloratum in suas partes dividatur; tum enim apparebit, in mediis partibus corporis colorati videri quoque colores.

34. Quia mixtio perspicui & opaci non tantum in superficie, sed & in intimis partibus corporis datur.

Ratio est, quia qualibet pars corporis mixta est mixta.

35. Color iste interior potentia est visibilis, non actus.

Color partium internus in corpore colorato aëri videri nequit, quamdiu partes non sunt à se invicem separatae, sed, facta separatione, aëti videntur.

36. Nec actu videtur nisi præsenti lumine.

Ratio est, quia medium in visione debet esse illustratum.

37. Lumen tamen non est interna coloris forma.

Lumen non facit colorem esse colorem, sed facit colorem videri, qui ante non videbatur.

38. Sed est actus objecti colorati, quo actu videtur.

Aëtus hic non significat formam, sed id quod actuatur, id est, quod colorem, visibilem in potentia, reddit actu visibilem, id est, facit actu videri.

Potest existere actus aliquis seu forma, licet non actuatur, id est, licet actu non operetur, quemadmodum ignis actus existit sub cineribus, licet non calefaciat.

39. Lumen facit colorem actu videri; dum illuminat medium.

Sive illuminetur medium à corpore lucido, extra se constituto, quemadmodum aës illuminatur interdiu à Sole, sive illuminetur à luce organi, quemadmodum de nocte illuminatur aës à luce oculorum in felibus.

40. Medium, quod à lumine illustratur, est corpus interjectum inter visum & objectum.

Et ideo vocatur medium, quia interiacet medio loco inter organon videndi, ad rem quæ videtur.

41. Hoc non tantum est aës, sed & aqua, & vitrum, & crystallus, & omnia transparentia.

Quia per ista omnia videmus, nam species transmittunt.

42. Identitas & diversitas medii non pendet ab identitate & diversitate essentiarum, sed à perspicuitatis gradu.

Est quidem aës divisa essentia ab aqua, sed in quantum utrumque est medium videndi, essentia diversitas non spectatur, sed consideratur discretio graduum in perspicuitate, scilicet, quod aës sit magis perspicuus, aqua minus.

43. Medium est causa visionis sine quoniam.

Quia sine medio nulla potest fieri visio; nam, si objectum imponatur oculo, res non videtur.

44. Itaque, ad visionem requiritur, & lumen, & aliquod intervallum corporis perspicui & illuminati, quod interpositum est inter objectum & visum.

Visio ut fiat, requiritur & objectum, & organum & corpus inter utrumque medium, & lumen in eo, & distantia ejus ab organo.

45. Hinc, si corpus coloratum proxime admovereatur oculo, non videbitur.

Proxime, id est, ut objectum attingat ipsum organon.

46. Visionis organon est oculus.

Quia in oculo sit visio, & ibi species visibles recipiuntur.

47. Oculus constat sex musculis, quinque tunicis, tribus humoribus, & nervo optico.

Musculi sunt, qui faciunt oculum moveri: tunica humores ambienti; nervus opticus oculi substantiam jungit cerebro, estque decussatus, nam qui à sinistro est oculo decussat im jungitur ei, qui à dextro est, ac vice versa; videatur oculus cum suis partibus pictura apud Eustachium in Physicis.

48. Ex his, visionis organon proprium est tunica retiformis seu retina.

Humor Crystallinus non est Organum visionis, ut vulgo existimat, quia transpatet, & species visibles transmittit: at vero ista parte oculi sit visio, ubi species visibles sicutuntur: at hoc sit in tunica retiformi, quia hoc opaca est, & nigrans, quemadmodum representatio rei in speculo, non sit in vitro, quia hoc species transmitteret, sed in argento vivo quod species sicut, unde argento vivo ablato, nulla sit rerum representatio in speculo: dicitur vero hoc tunica retiformis aut retina, quia refert propter modum rete.

49. Quia in ista tunica species visibles in oculum illapsæ figuntur.

50. Visio sit specierum receptione, non radiorum emissione.

Quia oculus consumeretur, si perpetuo tot ejiceret radios, & visio fieret extra oculum, non in oculo.

51. Recipitur species per pupillam.

Per pupillam, scilicet, ut eam transeat.

52. Species rerum per pupillam ingressæ, oculi humores trajiciunt, impingunt autem & haerent in retina tunica, cuius partes cum obscuræ sint & tenebriocose, pingunt istam tunicam species; quæ pictura, objectum extra oculum, oculo repræsentat: & sic sit visio.

Quemadmodum res extra conclave aliquod constituta per unicum foramen fenestræ ligneæ repræsentantur in papyro alba, conclavi ipso undique clauso: ita res extra oculum collocata, per pupillæ foramen intra oculum admisæ ibi repræsentantur, & repræsentata oculum per suæ speciem quasi pingunt, & sic ab eo videntur; si enim talis charta aut etiam speculum animata forent, viderent.

A N N E X A.

1. *An visus circa objectum proprium errare possit?* Neg.
2. *An circa objectum per se?* Neg.
3. *An circa commune & per accidens?* Aff.
4. *An visus ab excellenti visibili ledatur?* Aff.
5. *An visu possit fieri fascinatio & contagio?* Neg.
6. *An visus sit homini perfectissimus?* Aff.
7. *An visus possit terram penetrare?* Neg.
8. *An quibus præstantior est odoratus, sit visus semper deterior?* Neg.
9. *An visus aquile & bovis differant species?* Aff.
10. *An angustia pupillæ faciat res videri majores & dilatatio minores?* Neg.

THESIUM PHYSICARUM SECUNDUM PERIPATETICOS,

Disputatio Decima - Tertia,

D E

AUDITU, OLFACTU, GUSTU, TACTU, &c. SENSU INTERNO IN GENERE.

THEISIS I.

Sensus & potentia omnis non potest definiri melius quam per genus & objectum; sic & hic definitur auditus.

Auditus, est sensus externus circa sonum.

2. Sonus, est qualitas orta ex plaga aëris percussi & impulsi.

Sonus nec prima est qualitas nec secunda: non prima, quia non est proprietas Elementorum; non secunda, quia non oritur ex commissione caloris & frigoris, humiditatis & siccitatis:

Errant, qui putant ad sonum requiri semper aëris fractiopem, hæc enim in multis inventur sonis, sed non in omnibus; sufficit enim in multis aëris percussio atque impulsio.

3. Plagam accipit aér, cum inter duo corpora plana, solida, lăvia, inter se collisa, interceptatur.

Corpora hic dicuntur plana, quæ sunt lata, & superficiem habent, vel propriè planam vel concavam vel convexam: Solida, id est, dura, nam molles corpora mollibus collisa sonum non edunt, ut si pluma pluma illidas: lăvia, nam inter corpora polita & superficie æqualis melius aëri interceptatur, quam inter corpora glabra aut scabra.

4. Itaque, sonus non est proprie in corporibus percutientibus sed in aëre percutio.

Si sonus foret, in sonibus in corporibus insufficiens, unum accidens foret in duabus subjectis: atque hoc est absurdum: Ergo.

5. Aër accepta plaga undiquaque concutitur.

Concussio aëris in orbem fere fit in circulum, unde sonus undiquaque auditur.

6. Hac concussione ad aliquam distantiam propagatur sonus.

Silicet, quo usque aër concutitur eo usque defertur sonus: at non concutitur in infinitum; ergo nec in infinitum defertur sonus.

7. Itaque, sonus dicitur motus non formaliter sed causaliter.

Si sonus foret motus formaliter, esset actio: atqui non est actio, sed qualitas: ergo: Interim motus aëris concussi est causa soni, unde hæc definitio soni, quod si motus aëris, est causalis.

8. Sonus propagatur secundum esse intentionale per species.